
QUINTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: DANILO PALHETA MONTEIRO
Matrícula: 57219941/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO EM MECÂNICA DE MANUTENÇÃO/ 
FPEHCGV
Período: 18/12/2010 a 27/12/2010
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191847

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 067/2010
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Objeto: A aquisição de Fios e Materiais Cirúrgicos para atender 
as necessidades da FHCGV por um período de12 (doze) meses, 
conforme especificações contidas nos anexos do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 067/2010.
A Firma BIOLINE FIO CIRURGICOS LTDA – EPP. foi adjudicada 
nos Itens: 1, 2,4,5,6,7,8,9,10,13,18,19,20,21,27,28,29,30,31,3
2,33,34,35,37,38,39,40,44,45 e 46 , perfazendo um valor total 
negociado de R$ 45.302,52 (Quarenta e cinco mil, trezentos e 
dois reais e cinquenta e dois centavos).
A Firma ARTFIO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, 
foi adjudicada nos Itens: 3, 11, 12, 22, 25, 26, 41,42 e 43, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 34.195,40 (Trinta e 
quatro mil, cento e noventa e cinco reais e quarenta centavos).
OBS: Os itens cancelados na aceitação foram : 14,15,16,17,23 
e 24 e 36.
O valor total desta Licitação é de R$ 79.498,64 ( Setenta e nove mil, 
quatrocentos e noventa e oito reais e sessenta e quatro centavos)
Belém, 23 de dezembro de 2010.
Dra. Celimar do Socorro F. da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192007

Termo Aditivo: 16
Data de Assinatura: 13/12/2010
Vigência: 13/12/2010 a 13/03/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO Contrato DE 
GESTÃO POR MAIS 03 (TRÊS) MESES.
Contrato: 0
Exercício: 0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    335041               0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Complemento: ESTAÇÃO DAS DOCAS - ARMAZÉM 3
Telefone: 9132125525
Ordenador: CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191981

PORTARIA N.º 392 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Memorando n.º 
203/2010 –FCPTN/DIC de 15.12.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, 
matrícula nº 32026/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Linguagem 
Sonora da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período 
de 03.01.10 a 01.02.10, durante as férias do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira - FCPTN.

FÉRIAS - JANEIRO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191972
PORTARIA N.º 391 DE 22/12/2010

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ
TANCREDO NEVES, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias

de férias consecutivos, aos servidores abaixo relacionados:
32638/1  ANA LAURA FERRAZ DE QUEIROZ SANTOS
P. AQUISITIVO: 01/12/2009 a 30/11/2010 P. GOZO: 01/01/2011 
a 30/01/2011
57193534/1  ADRIANA BARBOSA DA COSTA
P. AQUISITIVO: 01/02/2009 a 31/01/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
57216464/1  ALESSANDRA ALVES SALOMÃO
P. AQUISITIVO: 14/04/2009 a 13/04/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
57200790/1  ALUÍZIO TIBURCIO DA SILVA JUNIOR
P. AQUISITIVO: 16/07/2009 a 15/07/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
32786/1  CARLOS MAGNO PESSOA
P. AQUISITIVO: 01/11/2009 a 31/10/2010 P. GOZO: 25/01/2010 
a 23/02/2011
715786/1  CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA DA CRUZ
P. AQUISITIVO: 01/02/2009 a 31/01/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
5045339/5  CLADIA REGINA LAGO DE SOUSA
P. AQUISITIVO: 02/01/2010 a 01/01/2011 P. GOZO: 26/01/2011 
a 24/02/2011
57207821/1  DAILTON HELDER DA SILVA CONCEIÇÃO
P. AQUISITIVO: 13/11/2009 a 12/11/2010 P. GOZO: 13/01/2011 
a 11/02/2011
5857740/2  ELENE CRISTINA MODESTO PINHEIRO
P. AQUISITIVO: 01/02/2009 a 31/01/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
57193092/2  FERNANDO TADEU DA SILVA
P. AQUISITIVO: 31/07/2009 a 30/07/2010 P. GOZO: 17/01/2011 
a 15/02/2011
32263/1  FILOMENA ELIZA BUENANO JESUS DE CASTRO
P. AQUISITIVO: 01/08/2009 a 31/07/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
57217117/1  FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA CARVALHO
P. AQUISITIVO: 06/05/2009 a 05/05/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
57194580/1  FABIANA APARECIDA CHAGAS SIQUEIRA
P. AQUISITIVO: 18/02/2009 a 17/02/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
31020/1  CLAUDOMIRO SARMENTO GAMA
P. AQUISITIVO: 09/01/2010 a 08/01/2011 P. GOZO: 10/01/2011 
a 08/02/2011
54184100/3  GLAUBER JOSÉ SILVA DE CARVALHO
P. AQUISITIVO: 28/07/2009 a 27/07/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
57201114/1  HERBERT GEORGES DE ALMEIDA FILHO
P. AQUISITIVO: 28/07/2009 a 27/07/2010 P. GOZO: 10/01/2011 
a 08/02/2011
57205910/1  IGOR MORAES MAGALHÃES
P. AQUISITIVO: 15/10/2009 a 14/10/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
54191851/2  IRAILTON SANTANA DE SOUZA
P. AQUISITIVO: 05/08/2009 a 04/08/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
57194140/2  JOSÉ LUIZ CARDOSO DE LIMA
P. AQUISITIVO: 15/10/2009 a 14/10/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
3152081/1  JOSEFA MAGALHÃES FERNANDES
P. AQUISITIVO: 16/10/2009 a 15/10/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
54182595/1  LIBIA MATOS SOARES
P. AQUISITIVO: 03/12/2009 a 02/12/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
57193500/1  LUANA NEGRÃO MOURA
P. AQUISITIVO: 01/02/2009 a 31/01/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
57195546/2  MARCELO FERNANDES BRAZÃO
P. AQUISITIVO: 20/10/2009 a 19/10/2010 P. GOZO: 10/01/2011 
a 08/02/2011
57203386/1  MARIA FRANCISCA DOS SANTOS PROTÁZIO
P. AQUISITIVO: 08/09/2009 a 07/09/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
57193519/1  MARINILDE CHAVES BARBOSA
P. AQUISITIVO: 01/02/2009 a 31/01/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
54182591/1  NEILA SARA LEMOS PANTOJA
P. AQUISITIVO: 10/12/2009 a 09/12/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
57193565/1  NILTON SATORU NOGUCHI
P. AQUISITIVO: 01/02/2009 a 31/01/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
5185378/1  PAULO ERNESTO BRAGA MOURA
P. AQUISITIVO: 01/03/2009 a 28/02/2010 P. GOZO: 03/01/2011 
a 01/02/2011
55586926/2  YANDRA CARINE GALUPPO
P. AQUISITIVO: 25/08/2009 a 24/08/2010 P. GOZO: 04/01/2011 
a 02/02/2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – DAF/ FCPTN

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 191768 
Onde se lê: Extrato do 19° Termo Aditivo ao 
Contrato- N° 005/2006 SEDUC // Partes: SEDUC e 
E.B. CARDOSO // CNPJ: 34.849.836/0001-87 // Objeto 
e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
execução em mais  90 dias com início em 01/01/2011 e 
término em 31/03/2011//Data da assinatura: 30/12/2010// 
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO.
Leia-se: Extrato do 19° Termo Aditivo ao Contrato- N° 
005/2006 SEDUC // Partes: SEDUC e E.B. CARDOSO // CNPJ: 
34.849.836/0001-87 // Objeto e Justificativa do Aditamento: 
Prorrogação do prazo de execução em mais 365 dias com início 
em 01/01/2011 e término em 31/12/2011//Data da assinatura: 
30/12/2010// Ordenador Responsável:CARLOS ALBERTO DA 
SILVA LEÃO.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191987

Ato: S/N
Término Vínculo: 17/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / CIANE CRISTINA DE SOUSA SILVA (PROFESSOR) 
/ 57228776-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191992

Ato: S/N
Término Vínculo: 23/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / SAMIA CAROLINA GOMES DO ROSARIO 
(PROFESSOR) / 57190316-2<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192090

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º: 16305/10 DE 22/12/2010

Nome: ANTONIA ZELINA NEGRAO DE OLIVEIRA
Matrícula: 5657822-1 Cargo/Lot.: Prof AD-4/Seduc
Ceder a Universidade do Estado do Para, com ônus p/ o órgão de 
origem, a contar de 01/12/09.

PORTARIA N.º: 16298/10 DE 22/12/2010
Nome: DANIELE LEAL MENDONÇA
Matrícula: 55587179-3 Cargo/Lot.: Tec. em Educ./Seduc
Ceder a Universidade do Estado do Para, com ônus p/ o órgão 
de origem, a contar de 20/12/10, ficando o estágio probatório 
suspenso durante o período de cessão.

PORTARIA N.º: 16158/10 DE 22/12/2010
Nome: IDILENE VASCONCELOS FERREIRA RIBEIRO
Matrícula: 5713048-1 Cargo/Lot.: Prof AD-4/Seduc
Ceder a Escola de Governo do Estado do Para, com ônus p/ o 
órgão de origem, a contar de 22/12/10.

EXCLUIR
PORTARIA N.º:  16254/10 DE 21/12/2010

Nome: OSMARINA ARAUJO DOS REIS
Matrícula: 677965-1 Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº: 15047/99 de 30/12/99, que ce-
deu para a Secretaria Municipal de Educação de Viseu, sem ônus 
para o órgão de origem, a contar de 21/09/06, para fins de re-
gularização funcional.

PORTARIA N.º: 16246/10 DE 21/12/2010
Nome: NAZARÉ DE FATIMA DO NASCIMENTO NEGREIROS
Matrícula:196207/1
Cargo/Lot.:Ag.Portaria/Div. De Dinamização dos Programas As-
sistenciais/Belém
Excluir da Portaria Col nº.13433/06 de 19/12/06, que conceder 
Gratificação de Tempo Integral, a partir de 02/08/2010.

REVOGAR
PORTARIA N.º: 16157/10 DE 22/12/2010

Nome: IDILENE VASCONCELOS FERREIRA RIBEIRO
Matrícula: 5713048-1 Cargo/Lot.: Prof AD-4/a disposição
Revogar, a contar de 26/11/10, a Cessão para a Casa Civil da 
Governadora do Estado, concedida pela Portaria Nº 1602/07 de 
06/03/07, com ônus ao órgão de origem.

PORTARIA N.º: 16329/10 DE 22/12/2010
Nome: EDSON MATOS DOS SANTOS JUNIOR
Matrícula: 80845440-3 Cargo/Lot.: Prof AD-4/a disposição
Revogar, a contar de 31/12/10, a Cessão para a Casa Civil da Go-
vernadoria, concedida pela Portaria Nº 10429/10 de 04/08/10, 
com onus para o órgão de origem.


